Considerando-se os números globais de processos autuados pelo TCU desde 

essa data – entre 2º trimestre de 2023 e o 3º trimestre de 2025 –, verifica-se que as soluções 

consensuais não ocuparam grande volume em cotejo com os demais processos de incumbência 

do Tribunal. 

Nesse sentido, foram apreciados 12.653 (doze mil e seiscentos e cinquenta e três) 

processos no período, ao passo que foram autuados outros 4.396 (quatro mil e trezentos e 

noventa e seis)180. Tendo-se o universo dos apreciados, as solicitações de solução consensual 

179 Informações disponíveis em https://portal.tcu.gov.br/imprensa/noticias/aprovado-acordo-de-solucao-

consensual-com-economia-de-r-579-milhoes-para-os-brasileiros-em-2023.